



## NOTAT

05-04-2024

EMN-2023-00743

1694619

Helene Louise Munk Fog

Proces vedr. ny fællesregional retningslinje for udredningsretten i psykiatrien og dertilhørende eksempelsamlinger for børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien

Indenrigs- og sundhedsministeriet har i henhold til § 18, stk. 2 i lov om revision af statens regnskaber m.m. bedt regionerne om udtalelser til ministerredegørelse til Statsrevisorernes vedr. Rigsrevisionsberetning 10/2023. Som supplement til regionsrådenes udtalelser, fremsender Danske Regioner hermed et notat om processen vedr. ny fællesregionale retningslinje for udredningsretten i psykiatrien og dertilhørende eksempelsamlinger.

### **Proces vedr. ny fællesregional retningslinje for udredningsretten i psykiatrien**

I maj 2023 orienterede Rigsrevisionen om igangsættelsen af undersøgelsen af patientrettigheder i børne- og ungdomspsykiatrien. Den indledende dialog mellem Rigsrevisionen og regionerne skabte tvivl om, hvorvidt regionerne fortolkede og praktiserede lovgivningen ens. Opfølgende drøftelser i regi af Danske Regioner af regionernes praksis viste, at det drejede sig om uoverensstemmelse ift. hvornår en patient blev registreret som udredt og ikke det kliniske indhold i udredningerne. Drøftelserne viste også, at uoverensstemmelserne gjorde sig gældende på tværs af psykiatrien og ikke kun i børne- og ungdomspsykiatrien. Som følge heraf nedsatte Danske Regioner den 29. juni 2023 en arbejdsgruppe bestående af direktører, chefer og klinikere, der mødtes i juli og august. På baggrund af drøftelserne i arbejdsgruppen, blev der udarbejdet en ny fællesregional retningslinje med sparring fra regionerne og med udgangspunkt i følgende dokumenter:

- Sundhedsloven
- Bekendtgørelse om ret til sygehusbehandling mv. (BEK nr. 657 af 28/06/2019)
- Vejledning om frit sygehusvalg, udvidet frist sygehusvalg, ret til hurtig udredning og
- information til henviste patienter (VEJ nr. 9988 af 22/09/2016)
- Pakkeforløb til udredning i voksenpsykiatrien (september 2017)

- Pakkeforløb til udredning i børne- og ungdomspsykiatrien (september 2017)
- Fællesregional eksempelsamling (2023)
- Sundhedsdatastyrelsens Registreringsvejledning vedrørende monitorering af udredningsretten (af 8. marts 2017)

Den fællesregionale retningslinje for udrednings- og behandlingsretten blev behandlet og administrativt godkendt i regionerne i august 2023, og udsendt fra Danske Regioner til umiddelbar implementering i regionerne den 13. september 2023. Danske Regioners bestyrelse blev orienteret om den nye fællesregionale retningslinje den 28. september 2023.

Den nye retningslinje blev sendt til orientering til Rigsrevisionen og Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 20. september 2023.

### **Proces vedr. eksempelsamlinger**

Sideløbende med udarbejdelsen af den fællesregionale retningslinje for udredningsretten i psykiatrien, blev der nedsat en underarbejdsgruppe af klinikere til i samarbejde med Danske Regioner at udarbejde fællesregionale eksempelsamlinger til hhv. børne- og ungdomspsykiatrien og voksenpsykiatrien. De fællesregionale eksempelsamlinger har til formål at bidrage til ensartet fortolkning af udredningsretten på tværs af regionerne.

De endelige eksempelsamlinger blev den 4. december 2023 sendt til regionerne til understøttelse af implementeringen af registreringspraksis i de relevante afdelinger.

### **Bilag**

Ny fællesregional retningslinje for udredningsrettet i psykiatrien – fremsendt til Indenrigs- og sundhedsministeriet samt Rigsrevisionen den 20. september

Fællesregional eksempelsamling for børne- og ungdomspsykiatrien

Fællesregionale eksempelsamling for voksenpsykiatrien